

Dideles riaušės lenkų bažnyčioje

Daug užmušta ir sužeista parapijos riaušėse

Lenkai parapijonis nenorėjo išleisti negeistino kunigo

Kunigas su pagalba kareivių bandė įsiveržti į bažnyčią

DIDELES RIAUŠĖS LENKŲ PARAPIJOJE.

PITTSBURGH, Pa., sausio 17. — Vakar prie lenkų katalikų bažnyčios Saldžiausios Sirdies Jezaus miestelyje Du Pont arti Pittstono ištiko labai smarkios riaušės, kuriose vienas kareivis ir 6 parapijonis liko užmušti, o dar keli miršta Pittstono ligonbutyje. Kapitonas Leon Pitcher ir 5 kareiviai sužeisti. Ross Hummer, kareiviui perskelta galva ir turbūt mirs.

80 lenkų parapijonų areštuota ir vienas Wilkes-Barre katedroje 30 jų dar tik pėtyčioj buvo teisiami už kludymą bažnyčioje apeigoms. Jie buvo išteisinti.

Nuo seniau šioj parapijoj klebonu buvo kun. Pranas Szowoszki, kuris susipyko su parapijiniais ir jiems reikalaujant pasitraukė iš savo vietos. Parapijonis norėjo, kad jo vietą užimtų vikaras kun. Guswa, bet vyskupas M. J. Hoban iš Scrantono jo nepaskyrė. Vieton jo klebonu paskirė kun. Pranas Kurkowski, kurio parapijonis visai nenorėjo.

Parapijonis nutarė neįsileisti nekletėjau negeistino kunigo, bet kumabūgais visai kitaip manė. Jis pasikvietė talkon šerifą ir val-

stijos kareivius — taip vadina-mus kazokus ir su jų pagalba manė įsiveržti į bažnyčią.

Jiems atvykus prie bažnyčios jie rado minią iš 500 vyrų ir moterų, kuri nemanė jų įleisti į bažnyčią. Buvo bandyta perkalbėti parapijonis, kad jie išleistų kunigą, bet tas nė kiek nepagalbėjo. Žmonės laikėsi savo, o kuomet buvo pavartota prievarta prieš juos, jie pradėjo į kareivių akis barstyti randaus pipirais, o kapitoniui ir į galvą pagaliu užvažiavo. Paskui meste į jį akmeniu. Jis liko apsvaigintas ir nuneštas į namus.

Pašaukta dar daugiau kareivių ir dar 18 kareivių atvyko. Dabar jų buvo 30 ir jie drąsiai užpuolė ant minios, vartodami tam tikrus įrankius mašinimui riaušių. Moteris nusigandusios pabėgo, bet vyrai stovėjo ant vietos, kol kuris neparkrisdavo pervertas durtuvu.

Apgalėjus minią prasidėjo masiniai areštai. Areštuotieji likosukimšti į bažnyčios busi. 23 žmonės pasislėpė klebonijoje ir 7 varpinyčioj liko kareivių sumušti iki buvo be žado.

Taip tai elgiasi dušų "ganytojai" ir taip jie skelbia "meilę" artymo, nuolankumą ir "neužmušk."

TURKAI TRAUKIASI ATGAL ANT TIGRIS UPĖS.

LONDONAS, sausio 17. Oficialiai paskelbta, kad turkų spēkes ant abiejų pusų Tigris upės, 25 mylios į pietus nuo Kut-el-Amara, Mesopotamijoj traukiasi atgal. Turkai pradėjo traukties 13 ir 14 sausio po smarkaus mušio. Juos vejasi gen. Aylmer, kuris eina į pagalbą gen. Townshend, turkų aėsuptam Kut-el-Amareje.

KAIZERIUI DARĖ OPERACIJĄ.

RYMAS, sausio 17. — Vatikane gauta žinia, kad Vokietijos kaizeriui Wilhelm pereiną ketvergą buvo daryta operacija. Nors operacija pasisekusi, bet dar savaitę turės paeiti kol galima bus pranešti, kad jis nebėra pavojuje.

KAIZERIS VISAI SVEIKAS.

ZURICH, sausio 17. — Wolf biuras praneša, kad kaizeris visai pasveiko. Jis jau pietavęs su savo kancleriu.

Gaisras sunaikino Norvegijos miestą Bergen

CHRISTIANIA, Norvegija, sausio 17. — Jau trečiu sykį gaisras sunaikino gražų pajurinį Norvegijos miestą Bergen, turintį 90,000 gyventojų. Nuostoliai siekia \$15,000,000. Du žmonės žuvo liepsnose. Gaisras buvo labai didelis, kokio dar niekad nebuvo Norvegijoj. Biznio dalis su senais dideliais sandeliais, didžiausiais viešbučiais, mokyklomis, elektros dirbtuvė, bankais, laikraščių namais liko ugnies nušluota.

Sunaikinti dideji maisto sandeliai, kurie aprupindavo maistui ir apie linkę ir delei to dabar maisto mieste visai pritruko. Dabar daug sunkiau gauti maisto, negu bile kokiam laikme nuo pradžios karės.

Bergen yra vienas seniausių ir gražiausių Norvegijos miestų ir yra centru jurų pirklybos ir jo uoste visuomet pilna užru bežinių laivų ir žvėjų valčių. Jis ypač atgijo prasidėjus karėi. Bergen yra ant kalnuoto pu siausio prie įlgos Atlantiko įlankos Hordangerfjord, 190 mylių į šiaurę nuo Christiania. Jame vis dar yra daug medinių baltai nuteptų namų, nors apsaugojimui nuo gaisro gatvės padarytos labai plačios.

Bergen jau du sykį pirmiau liko gaisro sunaikintas. Tai buvo 1702 ir 1855 metais.

ANGLAI BOMBARDUOJA LILLE.

BERLINAS, sausio 17. — Anglų artilerija bombarduoja Francijos miestą Lille, esantį už vokiečių linijos. Bombardavimas padarė labai mažai nuostolių.

Utarninke, 8 val. vakare, Pulaski svetainėje, Ashland ir 18 gat. paskirta repeticija "Genavaitė". Visų dalyvaujančių meldžiū butinai atsilankyti.

A. Vilkauskas.

GAISRAS PRIDARĖ DAUG NUOSTOLIŲ.

MINNEAPOLIS, Minn., sausio 17. — Gaisras sunaikinęs tukstančius kerosino ir gasolino statinių ir sunaikinęs dirbtuvę pridarė \$150,000 nuostolių Electric Short (Luce) Line geležinkeliui.

Gaisras taipgi pridarė nuostolių už \$250,000 sunaikindamas du namu Kuhles and Stock Co. cigarų išdirbėjų St. Paul.

SALTA...

CHICAGO. — Galbut šaltis ir yra kam smagus, kas turi kuo gerai apšvilkti, bet juo nesidžiaugia beturčiai.

Sena moteris, Mary Charlston, 83 m. rasta sušalusi jos namuose 1036 Orleans St. Jos vyras, Andrew, civilės karės veteranas irgi 83 m. gulėjo lovoje, nebegalėdamas pasikelti. Jis nuvežtas į ligonbutį.

Mrs Carolina Nicholson rasta sustingusi ant tuščio lo to prie N Ave. ir 106th St. Ji nuvežta į ligonbutį, bet vargiai pagys.

Dviejuose namuose buvo kilę gaisrai bešildant užšalusias vandens duodas deginant prieš jų poperį.

CHICAGO. Illinois Central geležinkelio jarduose Pullman'e subatos naktį anglų vagis pašovė policistą Kramer ir saliuininką Pochron užtikusiu juos bevagiant anglis. Plėšikai pabėgo. 10 nužiūrėtų žmonių areštuota, bet kaltininkų nesurasta.

PETROGRADAS.

Šaukimas naujokų, gimusių 1897 metais, apskelbta Augsburgiausioju paliepinu 22 lapkričio. Bus šaukiami 1916 meatis 1897 metais, kuriems reikia stoti kariškon tarnystėn, be jokių palengvinimų de šeimynos sąstatos. Turintieji 1 skyriaus palengvinimą bus priskaitomi prie antrojo skyriaus ratninkų ir turės stoti kariuomenėn lygiai su kitais, jei tik gydytojai pripažins jos tinkamais.

Rusai pradėjo ofensivą Kaukaze

Serbai greit turėsia 100,000 kareivių

Černogorijos valdžia persikėlė į Scutari. Italai jiems gelbėsia

LONDONAS, sausio 17. — Sustiprinta rusų kariuomenė Kaukaze pradėjo generalį ofensivą visame 100 mylių ilgio fronte. Taip praneša turkų oficialis pranešimas, tečiaus Konstantinopolis tvirtina, kad visos rusų atakos atmuštos.

Apie sulaikymą rusų spēkų Rytinės Galicijos ir Besarabijos fronte praneša Vienna, nors ten atkaklūs atskiri mušiai vis dar tebesitėsia. Austrai tvirtina, kad rusai apieikė labai didelių nuostolių. Mušiai štikais buvę labai tankiai.

Italai gelbės serbus.

Gautos iš Rymo žinios sako, kad Italijos kabinetas rupinasi kaip suteikus užtekiną pagalbą serbams ir černogorams. Karalius Emmanuelius ilgai apie tai kalbėjosi su užrubežinių reikalų ministeriu Sonino, taipgi ir su karės ir laivyno ministeriais.

Serbai turėsia 100,000 kareivių.

Iš Saloninkų pranešama, kad Serbijos karės ministeris pasakęs, kad bėgyje dviejų mėnesių serbai turėsia pilnai reorganizuotą armiją iš 100,000 kareivių.

Tas pats korespondentas sako kad aprupinimas austrų, vokiečių, bulgarų ir turkų armijos maistu ir amunicija yra labai sunkus ir kaip apskaitoma, jie negalės pradėti ofensivo prieš talkininkus dar per dvi savaiti.

RUSAI SUĖMĖ 400 TURKŲ PETROGRADAS, sausio 17.

Oficialiai paskelbta, kad mušiuose 14 d. sausio Kaukaze rusai suėmė 20 ofic. ir 400 turkų kareivių, taipgi atėmė vieną sunkiąją ir 7 kitokias kanuoles ir 8 kulkasvaizius.

VOKIECIAI GELBSTI TURKAMS PERSIJOJ.

Rusai sumušė turkus Persijoje.

PETROGRADAS, sausio 17. — Oficialiai paskelbta, kad rusų kariuomenė Persijoje sumušė turkų ir vokiečių kariuomenę mušyje į pietryčius nuo Hamadan ir suėmė daug belaisvių.

Tai yra pirmą žinia, kad vokiečiai kariauja drauge su turkais Persijoje.

ČERNOGORAI SCUTARI.

BERLINAS, sausio 17. — Overseas žinių agentura gavo žinią iš Vienos, kad Černogorijos valdžia atvyko į Scutari, Albanijoje.

Kitų šalių konsulai buvę Scutari persikėlė Alessio, Albanijos pajurinį miestą, 20 mylių į pietus nuo Scutari.

Černogorai apledo miestus Podgerica ir rytus nuo Cetinje ir Nisik.

VOKIETIJA TURINTI TAPT RESPUBLIKA.

LONDONAS, sausio 17. — Iš Zuericho pranešta ir iš Berno ir Genevos patvirtinta, kad Zuchiche neužlgo bus išleistas vokiečių respublikonų manifestas, reikalaujantis kad Vokietija iš monarchijos būtų paversta į respubliką.

Sakoma, kad Vokietijoje vis labiau yra reikalaujama valdžios formos permamos. Už respubliką stovį du milionai Vokietijos social-demokratų ir arti 75,000 sindikalistų. Daugelis Vokietijos liberalų irgi reikalauja respublikos — ypač kad dabar kaizeriui sergant vyriausiu Vokietijos valdytoju ketina pasidaryti kron-princas, o jo įsigalėjimo visi bijosi, nes jam būnant viešpačiu galinti pražut Vokietija.

Kiek šitos žinios yra teisingos negalima žinoti.

CHICAGO. — Charles Rath, to ligonbučio pacientas, išbėgo iš Chicagos valstijos ligonbučio nubėgo ant stogo, o iš ten nušoko ant žemės, užsimušdamas ant vietos.



Rancuzai, indusai ir turkosai vokiečių nelaisvėje.

